217 ciuius *A in corr. B C*: ineptius *A*.

155–158 *Audinit ... solent* Plut. *Vit. Themist.*  
 11, 2.

179–180 *Iac.* 1, 19; cf. supra, p. 32, ll. 234–  
 235.

189–190 *in Sorbonicis disputationibus* Il est possible qu'Er. fasse allusion à une dispute spécifique, la *Sorbonica*, la dispute la plus solennelle que les baccalarii formati en théologie étaient tenus de soutenir afin d'être en mesure de se présenter pour la licence. La Sorbonique se prolongeait durant des heures; à plusieurs reprises, la Faculté fut dans la nécessité d'en limiter la durée; cf. James K. Farge, *Orthodoxy and Reform in Early Reformation France. The Faculty of Theology of Paris, 1500–1543*, Leiden, 1985, pp. 22–24.

204–206 *Sed vtrunque ... conscripsere* Cf. par ex.  
*Rhet. Her.* I, 4, 6 sqq.; Quint. *Inst.* IV, 1,  
 5; I, 33 sqq.

210–211 *caput artis ... dissimulare* Cf. *Ciceron.*, *ASD* I, 2, p. 625, ll. 28–29: "Quid? an non hoc ipse docuit Cicero, caput artis esse dissimulare artem?"; *Cic. De or.* II, 41, 177: "Tractatio autem varia esse debet, ne aut cognoscat artem qui audiat aut defatigetur similitudinis satietate". Cf. aussi Er. *Eccles.*, *LB V*, 849 B: "summus ille Orator existimet caput artis esse, artem dissimulare"; 857 F: "ille summus eloquentiae parens fatetur caput artis esse, dissimulare artem"; Ep. 531, ll. 220–221: "Cum enim bona pars artis sit artem dissimulare". Quint. *Inst.* IV, 1, 5–6 exprime la même idée; cf. Chomarat II, p. 1080, n. 97.

212 *Talem ... Vlyssem* Cf. supra, p. 35, ll.  
 312–314.

219–224 *Si Octauio ... laude* Cf. supra, p. 61,  
 ll. 143–147.

caesaris, simpliciter responsum fuisse, quum ille non simpliciter interrogaret, perisset iocus. Nam quum adolescens ex vultu rogantis deprehenso cauillo respondisset, matrem quidem nunquam illic fuisse, sed patrem saepe, dictum in caesaris cognatas retorsit, non sine ingenii laude.

Nec hodie pauci sunt, qui factis quaestiunculis excitant quorundam loquacitatem, ut rideant. Praesidebat in conuiuio negotiatorum Dominicanus quidam; adhibiti sunt de industria, qui hominem promptum et confidentem rogatiunculis exagitarent. Ille incontanter ad omnia, et quidem serio. Tandem inter quaestiones ad negociactionem pertinentes hanc proposuit quidam, num recte faceret, qui pactus lactis ouilli duo dolia, lac redderet gallinaceum. Ille nihil contatus distinxit: 'Si lac', inquit, 'gallinaceum utilius sit illi cui redditur quam ouillum, satisfecit qui reddidit'. Ritus omnium consequutus est. Cuius erit haec contatio, si, qui rogatur, excusans suam imperitiam respondendi partes aliis deferat, ut magis ad explicandum quaestionis nodum idoneis, quemadmodum faciunt, qui poculum porrectum urbanitatis gratia deferunt ipsi qui porrigit et acceptum ad alios velut honoratores deferunt. Nec pudeat interim ingenue fateri, nihil in promptu esse quod auditu dignum iudicet, consultis libris, reque perpensa, si quid occurrat, communicaturum. Ea modestia saepenumero plus laudis conciliat quam si bene respondeas. Proinde non probantur viris sapientibus hi, qui studiosius affectant laudem ex tempore dicendi quam bene dicendi. Nec ulli magis abhoruerunt ab extemporaria dictione quam ii qui caeteris dicendi facultate praestiterunt. Demosthenem fere de scripto dicere solitum tradunt adeo, ut ne populi quidem flagitationibus adduci potuerit, ut ex tempore dicturus assurgeret. Marcus Tullius semel duntaxat hoc, quod sciam, fecisse legitur. Sed idem, quum ad diem praeferatum acturus esset causam apud centumuiros Erotem seruum libertate donauit, non ob aliud officium nisi quod nunciarat cognitionem in posterum diem esse dilatam. Tam admirabili, tam exercitato dicendi artifici, qui potuisset etiam extemporalis dictione caeterorum | omnium curam vincere, tanta erat sollicitudo, ne quid per incuriam secus diceret quam oportebat. Nimirum illos ad dicendum pigros et contabundos reddebat prudentia, in nobis inscitia confidentiam parit. Itaque grauiter admonet Sirach Hebraeus, quod alibi referre coepimus: *Audi tacens, et pro reuerentia accedet tibi bona gratia. Adolescens, loquere in tua causa vix, cum necesse fuerit: si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul et quaerens. In medio magnatum loqui ne praesumas, et ubi sunt senes, ne multum loquaris.* Non placet huic sapienti λόγος ἀχέφαλος. Sed ineptior est quorundam oratio, quae nec caput habet nec pedes. Talis est eorum qui, quum stulte respondeant, tamen nullum dicendi finem facere possunt. Satis erat ad id quod quaerebatur respondere, quod apud Platonem ab Euthydemus discit Socrates. Veluti si quis rogetur: 'Estne pater domi?', satis est, si respondeat: 'Domi non est'. Nam si plus scire cupiet qui percontatur, addet: 'Vbi igitur illum conueniam?'. Quod si noto benignius voles responsum dare, satis est dixisse: 'Nondum rediit e senatu'.

265 Superuacaneum autem et ineptae loquacitatis fuerit, si rogatus, an pater sit domi, dicat nudius tertius clanculum profectum iussu senatus ad caesarem totamque legationis historiam enarret. Nec facile diiudicari possit, vter faciat ineptius, qui vicino roganti commodato patellam offerat mortarium, an qui roganti infundibulum totam obtrudat supellectilem.

270 Similis est istorum error, qui rogati de re quapiam, veluti nacti garriendi campum, altius rem repetunt quam oportet. Notatur ab Oratio, qui *Troianum bellum gemino exorditur ab ouo*: sed grauius etiam peccant qui respondent οὔτε γῆς οὔτε οὐρανοῦ ἀπτόμενα, altero mulgente hircum, altero subiiciente cibrum, ut ait Demonactes. Adeo placet illis ἀξιωμα, τὸ αἰσχρὸν σιωπᾶν. In causis forensibus testis loquacitas non raro perdit reum, vel quia plus respondens 275 quam oportet imprudens effutiat quae laedunt vel quia difficillimum in multiloquio tibi constare ac meminisse quae dixeris, quum hinc maxime coarguantur testimonia. De victus intemperantia iam non semel nobis dictum est.

280 Veniamus igitur ad causas magis peculiares, vbi videtur illud in genere praecipendum, neminem posse temperare linguam, nisi qui motus animi consuefecerit obtemperare rationi. Videmus enim hoc vsu venire his qui bilem habent immoderatam, vt quum certo statuerint aut obticescere aut moderatissime respondere, tamen ira ceu turbo quidam insurgens excusso clavo rapiat linguam in omne conuiciorum genus. Idem efficit impotens gaudium aut

222 Nam *A LB*; Nunc *B C BAS*; rogantis *A-C BAS*; rogitanus *LB*.

223 nunquam illic *A-C BAS*; illic nunquam *LB*.

224 satisfecit qui reddidit *A-C BAS*; satis reddidit *LB*.

225 32\* *A-C BAS*.

253 tibi bona gratia *A-C BAS*; bona tibi gratia *LB*.

270 Oratio *A-C BAS*; Horatio *LB*.

273 Demonactes *A-C LB*; Demonax *BAS*.

279 In causis peculiaribus remedia\* *A-C BAS*.

230 lac ... gallinaceum *Adag.* 503, *LB II*, 222 D-223 *B*.

242-244 Demosthenem ... assurget Cf. Plut. *Vit. Demosth.* 8, 3.

245-248 Sed idem ... dilatam Plut. *Mor.* 203 E-F, Rom. *apophth.* s.n. Cicero 21. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 223 *B*.

253-256 Cf. *Sir.* 32, 9-13.

257 λόγος ἀκέφαλος *Adag.* 14, *LB II*, 32 E-33 A.

257-258 nec caput ... nec pedes *Adag.* 4011, *LB II*, 1183 E-1184 A; Otto 344.

259-260 Satis erat ... Socrates Allusion à Plat. *Euthyd.* 273 e sqq.

260-266 Veluti si ... enarret Cf. Plut. *Mor.* 513 A-B, *De garrul.* 21.

270-271 Notatur ... ouo Cf. Hor. *Ars* 147: “Nec gemino bellum Troianum orditur ab ouo”; Er. *Adag.* 1386 (Ab ouo vsque ad

mala), *LB II*, 548 D-E.

271-272 οὔτε ... ἀπτόμενα *Adag.* 444 (Neque coelum neque terram attingit), *LB II*, 199 B; cf. Lucian. *Alex.* 54.

272-273 mulgente ... Demonactes Cf. *Adag.* 251 (Mulgere hircum), *LB II*, 132 A-C; Lucian. *Demonax* 28; Otto 812.

273 τὸ αἰσχρὸν σιωπᾶν *Adag.* 1604 (Turpe silere), *ASD II*, 4, pp. 89-91.

281-282 qui bilem habent immoderatam Allusion à la théorie des humeurs et à la doctrine antique et humaniste de la mélancholie; cf. W. Müri, *Melancholie und schwarze Galle*, Museum Helveticum 10 (1953), pp. 21-38; F. Saxl, E. Panofsky, R. Klibansky, *Saturn and Melancholy, Studies in the history of natural philosophy*, London, 1964.

285 dolor aut metus aut spes. Porro qui diligent meditatione sic consuefecit animum suum, vt nihil magnopere neque miretur neque oderit neque metuat neque speret, eadem opera moderabitur linguae qua moderatus est animo. Quemadmodum enim frustra moneas phreneticum: ‘Sic incede, sic compone vestem, sic moderare vultum’, ni prius pharmacis expurgaris bilem, et alium  
 290 corporis habitum induxeris, sic in vanum moneas cui dominatur ambitio ira superbia auaritia libido zelotypia amor odium, quem excruciat spes aut metus, praecipui humanae vitae tyranni: ‘Sic loquere, sic moderare linguam’, nisi prius persuaseris, vt rebelles animi motus rationis freno coherceat. Est autem illuc praecipua adhibenda cautio, qua nos sentimus maxime propensos ad  
 295 lapsum; quam ad rem plurimum adiuuabit, si sibi quisque iuxta Pythium oraculum notus fuerit. Non sine causa laudatur a multis Socratis patientia, qui praeter naturam omnes affectus multa vi multaque consuetudine sic domuerat ac cicurauerat, vt prorsus  $\alpha\pi\alpha\theta\eta\varsigma$  videri posset; ex animi tolerantia parem corporis aduersus omnia quamuis dura patientiam comparauerat. Non in-  
 300 fiantur philosophi longe difficilius esse ferre sitim quam famem, quum  
 LB 738 vtrunque sit difficillimum; Socrates autem hac exercitatione sitim expellere  
 consueuit: posteaquam ex more veterum ac valetudinis gratia corpus exercuerat, quo tempore maxime solet appeti potus, non sibi permittebat bibere, nisi primo cado iam aliis effuso, non quod periculum metueret, si cum caeteris  
 305 bibisset, verum vt irrationaliter appetitum doceret expectare rationis imperium. Eadem arte durauerat corpus ad vigiliae stationis caloris frigoris ac laboris incredibilem tolerantiam. Qui sic habet domitas naturae violentas cupiditates, is poterit et linguam prurientem cohibere. Qui vehementer sitiens imperare sibi potest, vt in totum abstineat a potu, facile temperabit sibi, ne  
 310 plus satis bibat. Itidem qui, quum est oblata dicendi occasio et linguam sentit veluti sitire, vt sese effundat in argumento in quo libenter versatur, sibi potest imperare, vt in totum sileat, donec necessitas aut utilitas exigat orationem, idem facile sibi temperabit, ne dicere exorsus semet multa nugacitate ingurgitet atque inepti. Ea dicendi moderatio non est petenda ab affectu dicentis,  
 315 sed ab auditoribus. Id fiet, si consideres, non, quid tibi iucundum sit dicere, sed quid alios iuuet aut expedit audire. Si nauta aut miles non prius desinet nugari de suis periculis ac victoriis quam ipse satietur referendo, quamlibet Iliadem superabit narratio; verum si cogitet quid haec ad istos qui audiunt, iudicabit esse satius eos adhuc inhiantes ac suspensos dimittere quam nauseantes ac vomitientes prae saturitate. In fine comoediarum solenne est addere:  
*Valete et plaudite;* sic enim desinunt, vt spectatorem adhuc famelicum dimittant; at nugacium narrationibus plerunque pro plausu datur oscitatio, pro laude accinitur *obe*. Quisquis igitur in his argumentis, in quibus libenter versatur ob affectum naturalem, sese dicturientem cohibuerit, facile temperabit in caeteris. Athenodorus philosophus quum ob ingrauescentem aetatem  
 320 dimitti petisset ab Augusto, discessurus admonuit illud, ne quid iratus faceret diceretue, nisi prius Graecorum literas ordine recensuisset, velut in his

pharmacum quoddam inesset aduersus iracundiam; at philosophus indicabat moram interponendam esse. Caesar delectatus eo dicto complexus hominem 330 'Adhuc', inquit, 'te mihi est opus', et annum etiamnum apud se detinuit, vt eo magistro disceret silentium. Quur et nos non demus tantum spatii linguae ad garriendum erumpere gestienti, quanto litterarum numerum liceat percurrere? In comoedia Laches senex cum meretrice Bacchide colloquuturus sic apud se loquitur:

335     *Videndum ne minus propter iram hanc impetrem quam possim  
Aut ne quid faciam plus, quod post me non fecisse satius sit.*

Persuasum habebat senex Bacchidem obstarre, quo minus Pamphilus reuocari pateretur vxorem. Id si verum fuisse, erat iusta stomachandi causa. Quod si suo animo, vt tum erat affectus, morem gessisset, non habuisset laetum 340 exitum fabula. Nunc ciuiliter expostulanti ciuiliter responsum est, cognouit errorem, impetrauit quae voluit, totus comoediae tumultus iucunda catastropha solutus est. Si hoc faciunt homines idiotae in comoediis, quid decet facere sacerdotes et monachos christianos in concionibus, praesertim autem in aedendis libris? Quod apud Homerum Pallas facit Achilli, hoc in nobis debet 345 praestare ratio. Tametsi Pallas illa tantum a pugna reuocat, sat habens si stomachetur intra conuicia, at nostra Pallas ne id quidem permittit, vt conuiciis in quenquam debacchemur, etiamsi temperetur a manibus. Imo si velimus auscultare spiritui Christi, quoties nobis aurem *vellicat*, pro maledictis referenda sunt benedicta. Est quidem impotens affectus ira, sed magnam habet 350 temulentiam et voluptas. Dulce est amanti sine fine garrire de suis amoribus, at non est eadem voluptas iis, qui vacant amore. Amantes enim ob impotentiam affectus quo tenentur non solum existimant omnibus hominibus esse curae quod agunt, verum etiam res inanimas perinde quasi sentiant alloquuntur: | velut apud Plautum adolescens cum pessulis et ostio litigat, sic cum 355 lectulo voluptatis conscio, sic cum lucernula conscientia, sic cum violis ac strophis et anulis ab amica missis aut ad amicam ituris prolixas miscent fabulas. Itidem et in bucolicis argumentis pastores imaginantur et pecori et

310 satis A LB: om. B C BAS.

345 habens A LB: habet B C BAS.

333 In Hecyra\* A-C: om. BAS.

295-296 *sibi ... notus* Cf. *Adag.* 595 (Nosce te ipsum), LB II, 258 D-259 E.

296-299 *Socratis patientia ... comparauerat* Cf. Xen. *Mem.* I, 3, 5 sqq.

301-306 *Socrates ... imperium* Plut. *Mor.* 512 F, *De garrul.* 20. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 155 E.

325-331 *Athenodorus ... silentium* Cf. Plut. *Mor.* 207 C, Rom. *apophth.* s.n. Caesar Augustus 7, avec la citation: "Εστι καὶ σιγῆς ἀκίνδυνον γέρας (Simonides; cf. Bergk

3, p. 417; Er. *Adag.* 2403 (Silentii tutum praemium), *ASD* II, 5, pp. 298-299); Er. *Apophth.*, LB IV, 206 B.

335-336 Ter. *Hec.* 729-730 (Videndumst ... iram hinc ... possiem / ... quod minus me post fecisse).

344 *Quod ... Achilli* Cf. Hom. *Iliad.* I, 207 sqq.

354 *apud Plautum ... litigat* Cf. Plaut. *Circ.* 147-154.

357 *bucolicis argumentis* Cf. Verg. *Eccl.* 10, 15: "illum [sc. Gallum] etiam lauri, etiam

montibus et syluis et fluminibus suos affectus esse curae. Dulce est in hostem  
 lingua debacchari, sed apud eos, qui nec amant nec oderunt ac fortasse ne  
 360 norunt quidem, friget huiusmodi narratio. Noui quendam qui nuper cooperat  
 discere Graecas literas; eas quoniam adamabat, quencunque nancisci potuit,  
 eum Graece salutabat, cum eo multa Graece confabulabatur, etiamsi is nihil  
 Graece sciret; tanta erat ostentandi libido. At interim molestus ac ridiculus  
 erat etiam iis, qui Graece nossent, quod illis promptior esset lingua Latina.  
 365 Refert Plutarchus de quodam, qui cum casu duos tresue libros Ephori  
 legisset, nullum mortalium non obtundebat recensendis quae legerat, nec  
 vllum conuiuum patiebatur esse iucundum, identidem repetens Leuctricam  
 pugnam vsque ad omnium nauseam. Vnde vulgi iocus illi cognomen addidit  
 Epaminondae, quod insolentius iactaret eius ducis gesta quam ipse solet qui  
 370 gesserat. Huic vitio fere sunt affines, qui recens ex Academiis domum redeunt  
 in aliquo doctrinae genere titulum ac lauream assequuti. Verum eam osten-  
 tandi libidinem, quam ipsum tempus postea mitigat et corrigit, praestiterat  
 ipsa ratione cohibere. Vt igitur qui metuunt inundationem diligentius  
 muniunt ripas, qua maior esse solet fluminis impetus, ita conuenit illic  
 375 diligentius aduigilare rationem moderatricem, qua voluptas quaedam impen-  
 sius prolicit ad dicendum. Socrates negabat sibi placere potum aut cibos, qui  
 non sitientes aut esurientes illecebra quadam prouocarent ad bibendum atque  
 edendum, quod genus sunt mulsum aromatites placentae et Attica bellaria,  
 quod ab his praecipue periculum sit intemperantiae.  
 380 Ab his igitur potissimum erit cauendum sermonibus, qui nos dulcedine  
 quapiam rapiunt et efferunt longius quam oportet. Consultum igitur fuerit,  
 priusquam linguae soluas repagula, circumstantias omnes expendere: qui sis  
 qui dicere paras, quale sit de quo loqui cogitas, quales apud quos dicturus es,  
 quid tempus aut locus postulet, denique quid boni maliae ex oratione tua  
 385 queat proficisci vel tibi vel aliis. In his erunt quae dicendi titillationem  
 temperent aut silentium suadeant. Sunt et illae partes pulsandae, vnde iuxta  
 rhetorum praecepta ducuntur argumenta suasorii generis: num rectum sit,  
 num honestum aut decorum, num vtile, num tutum, num iucundum, num  
 facile, num necessarium. Harum rerum consideratio gignet in nobis cautio-  
 390 nem in dicendo. Vnde fit, vt, quemadmodum attigimus, legamus eloquentissi-  
 mos homines aegre ad dicendum assurgere solitos et in orationis initio  
 trepidos fuisse. Nimirum et hic prudentia timiditatem, inscitia confidentiam  
 parit. Pericles, qui ob admirationem eloquentiae dictus est tonare ac fulgurare,  
 suggestum ascensurus diis vota facere consuevit, ne quod verbum excideret  
 395 imprudenti, quod minus ad rem pertineret. Et apud Romanos solenne erat  
 dicturum pro concione versiculis aliquot precari deos, vt, quod dicturus esset,  
 felix ac faustum esse vellent reipublicae. Ac decorum quidem saepe pro loci,  
 temporis ac personarum ratione mutatur, caeterum futilitas, obtrectatio ac  
 maledicentia et obscoeniloquium nusquam non est indecorum, quanquam in  
 400 nonnullis aliquod vitium tolerabilius est quam in aliis. Neminem quidem

debet sermonis obscoenitas, quam Graeci dicunt αἰσχρολογίαν, verum ea detestabilior est in sene quam in iuuene, in sacerdote quam in milite, rursus apud adolescentes quam apud viros, apud liberos tuos quam apud alienos. Hic igitur quisque sibi disertus sit malum omnibus circumstantiis exaggerans.

- 405 Quid execrabilius quam canos, senes ac pene decrepitos turpitudinem | LB 740 exercere lingua, quam per corporis imbecillitatem exercere iam diu desierunt? Manus alligauit paralysis, pedes occupauit podagra, trahuntur ilia, nutat tremulum caput, delirat animus, sola lingua lasciuit obscoenis fabulis. Qui vultus erant conuiuarum, quae cogitationes, quum haec fieri videremus?
- 410 Vidimus enim non semel. Qui post in illum iam digressum sermones?

Referam quod ipse vidi in Italia, sed ita ne quem attingam aut aspergam suspicione. Aderam tribus Graecis, quorum vnuus erat monachus, alter eruditus mediocriter, tertius puer tredecim ferme natus annos. Monachus obliuione praetermisserat horam prandii. Itaque curatum est a nobis, vt cibi nonnihil adferretur. Ille contentus erat duobus ouis nec passus est adferri plus eduliorum, babit item quam parcissime. Ipse mihi semper visus est vir modestus ac bonus nec incurius sacrarum literarum, tametsi praeter vulgatam Graecorum linguam nihil nouerat. Cultus erat tam vilis, tam horridus et squalidus, vt existimem Hilarionem illum cultius amictum fuisse. Hactenus 415 omnia digna monacho, at non respondebant huius conuiuui bellaria. Amoto cibo redditum est ad fabulas. Doctus ille protulit libellum Graece scriptum in quo referebantur miracula. Ferunt autem apud Graecos hunc esse morem, vt sacerdos a sacro recitet apud populum, si quod alicubi miraculum accidit. Hoc quidam Satanae discipulus fuerat imitatus, sic vt eadem esset praefatiuncula, 420 qua sacerdos solet excitare plebis attentionem, rursus eadem clausula, qua populus audito miraculo consuevit accinere *gratias et gloriam Deo*. In medio erant obscoenitates, quales apud nos vix vllum scortum auderet in balneis proloqui. Ad harum recitationem meus monachus tanquam ad rem mire festiuam mire coepit hilarescere, gestire, solui in cachinnos, et ad singulas

362 multa Graece A-C BAS: Graece multa  
LB.

fleuere myricae, / Pinifer illum etiam sola sub rupe iacentem / Maenalus et gelidi fleuerunt saxa Lycaci".

365-370 Refert Plutarchus ... gesserat Plut. Mor. 514 C, *De garrul. 22.*

376-379 Socrates ... intemperantiae Plut. Mor. 513 D, *De garrul. 22.* Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 155 D-E.

378 Attica bellaria Adag. 1300, LB II, 523 B-C.

393-395 Pericles ... pertineret Cf. Plut. *Vit. Peric. 8, 3-4.*

395-397 apud Romanos ... reipublicae Cf. Adag. 2179 (Adsint dñi beati), ASD II, 5, p. 148,

381 Circumstantiae\* A-C: om. BAS.

ll. 20-28 ; ll. 26-28 : "Item apud Romanos dicturus in concione simili precatione vtebatur, vt felix ac faustum esset reipublicae, quod dicturus esset". Cf. Liv. I, 17, 10; III, 34, 2; 54, 8, etc. La combinaison "faustum atque felix" chez Liv. II, 49, 7. Cf. aussi Cic. *Div. I*, 102.

419 Hilarionem Un ermite décrit par St Jérôme dans sa *Vita Hilarionis*. Et., grand admirateur de St Jérôme, le mentionne plusieurs fois, p. ex. *Coll. (De utilitate colloquiorum)*, ASD I, 3, p. 743, l. 65 : "diuus Hieronymus laudat Hilarionem"; ibid. (*Conuiuium religiosum*), p. 256, l. 759.

430 obscoenitates accinebat clausulam solennem. Puer accumbebat in medio, cuius aetati conueniebant fabulae magis pudicae. Evidem in monacho desiderabam rectam institutionem potius quam bonam mentem. Tales nimurum euadunt, qui nihil aliud discunt quam ceremonias. Oblatae fuerant carnes et erat dies quo fas erat aliis vesci. Ille magna religione recusabat nec passurus erat  
 435 vestem mutari, et in ea re, quae pertinebat ad veram pietatem, tam erat irreligious. Saltem adolescentuli reuerentia debebat hominem a tam obscoenis iocis reuocare. Paulus non praescripsit cilicum aut sordidam vestem, linguae castimoniam non vno in loco praecipit, velut ad Ephesios: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad aedificationem fidei, vt det gratiam audiens.* Rursum capite proximo: *Fornicatio autem et omnis immunditia aut auaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo aut stultiloquium aut scurrilitas, quae ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio.* Vanitatem inibi detestatur, dicens: *Propterea, inquit, deponentes mendacium loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra.* Quanta sollicitudine deterret Timotheum ab inanibus verbis, quas ille *χειροφωνίας* appellat, quanto stomacho detestatur inania et infrugifera loquentes, quos *ματαιολόγους* appellat. Et Timotheo scribens non fert ociosas et curiosas viduas, quae per alienas domos vagantur loquentes quae non oportet. Eidem scribens detestatur inutiles contentiones, quae sub eruditionis fuso gignunt dissidia; eas signifianti verbo vocat *λογομαχίας*.

Iam futilitas, maledicentia et obtrectatio, praeterquam quod est indecora christiano, saepe nec utilis est nec tuta. Fortassis habet nonnullam voluptatis titillationem, sed dishonestam, sed quae multam doloris usuram secum trahat. Effutisti quod erat reticendum, mox sequitur poenitentia perpetuaque sollicitudo, ne quod garriendi temulentia prouectus sic credidisti alienis auribus, ut reuocare non possis, alii vicissim apud alios effutiant, donec res permanet ad eos, quos minime tutum sit offendisse. Itidem breuis illa maledicendi voluptas magno perpetuoque dolore retaliatur, dum iuxta proverbiū *Vbi dixeris quae velis, audire cogeris quae nolis.* Et quemadmodum scripsit Hesiodus: ‘Vbi dixeris male, peius audis’. Proinde qui paratus est in alium dicere, seipsum examinet, num vacet omni criminē. Turpissimum autem fuerit, si qui calumniatur deprehendatur in eodem esse criminē, quod intendit alteri, veluti si in conuicio luscus appellet luscum. Turpius etiam, si furti crimen impingat in alterum, qui commisit ipse sacrilegium, aut si incesto contaminatus alteri de scoto calumniam struat. Nimurum isthuc est *dispicere festucam in oculo fratris, quam trabem in oculo tuo circumferas.* Omnino fieri non poterit, quin minus praecipites simus futuri ad male loquendum de aliis, si manticarum fiat inuersio, et quod a tergo pendet reuocetur in pectus. Hic itaque quem honesti ratio non cohibet a maledicendo, mali metus poterit cohercere, et linguae pruritum periculi consideratio, veluti clavus clavum propellat.

LB 741 Profuerit et illud, animo recolere plurimorum hominum exempla, quibus incontinentia linguae magno malo fuit, maxime si quid incommodorum nobis

475 ipsis hinc accidit. Prius itaque sibi quisque loquatur: 'Tantam calamitatem mihi peperit vnicus linguae lapsus, non committam vt iterum ad eundem impingam lapidem'. Conducit et hoc, si, dum a se quisque rationem exigit acti diei, non minus diligenter ad calculum vocet, si quid verbis peccatum sit quam factis, et si quid deprehenderit elapsum quod praestiterat continuisse, verberet seipsum flagello Homericō:

ποῖον σὲ ἔπος φύγεν ἔρκος ὀδόντων;

- 480 Hac exercitatione facile parabitur in dicendo frugalitas quaedam ac sobrietas et circumspectio cum prudentia coniuncta. Indicat et alterum remedium ille sapiens Ecclesiastes, ne facile commoueamur hominum maledicis. Id tale est, vt attaci conuicio recolamus, quod ipsi non raro maledixerimus aliis. Ea res faciet, vt moderatius feramus illatam iniuriam, et si nobis ignosci postulamus, 485 aequum erit et aliis ignoscere. Ecclesiastae verba sic habent: 'Et quidem in omnes sermones quos loquentur impii ne dederis cor tuum, vt non audias seruum tuum maledicentem tibi. Etenim frequenter scit cor tuum, quod et tu maledixisti aliis'. Ad quaedam hominum maledicta conniuendum est, sic vt 490 audientes non audiamus; alioqui si venemur auribus quid quisque de nobis loquatur, famulorum sermonibus frequenter commouebimur.

Diximus quemadmodum et aliorum petulantiae medendum sit et nobis ab eo morbo cauendum aut quomodo corrigendum malum quod collectum est;

438 4\* A-C BAS.

440 5\* A-C BAS.

441 aut auaritia A-C LB: et auaritia BAS.

442 4\* A-C BAS.

445 2. Tim. 2\* A-C BAS; κενοφωνίας A in corr. B C: κενωφωνίας A.

447 Tit. 1\* A-C BAS; Timoth. 5\* A B: Tim. 5\* C BAS.

448 1. Tim. 6\* A C BAS: 1. Timot. 6\* B.

452 Futilitas\* A-C BAS; Obtrectatio\* A-C BAS.

481 7\* A-C BAS.

483 attaci A-C LB: attracti BAS.

487 tu A-C BAS: om. LB.

491 Ne nobis noceat aliena maledicentia\* A-C BAS.

438-440 Eph. 4, 29.

440-442 Eph. 5, 3-4.

443-444 Eph. 4, 25 (Propter quod).

445 κενοφωνίας 1. Tim. 6, 20; 2. Tim. 2, 16.

446 ματαιολόγους Tit. 1, 10 (-ία 1. Tim. 1, 6); cf. supra, p. 93, n.ll. 210-211.

450 λογομαχίας 1. Tim. 6, 4; Tit. 3, 9 (dans codd. F G). Cf. Er. *Annot. in 1. Tim. 6, 4*, LB VI, 943 F-944 C; Moria, ASD IV, 3, p. 154, l. 454; *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 50, l. 461.

458-459 Vbi dixeris ... nolis Cf. la très riche collection de citations dans *Adag.* 27 (Qui quae vult dicit, quae non vult audiet), LB II, 36 F-37 F; Otto 205. Par ex.: Plaut. *Pseud.* 1173; Ter. *Andr.* 22-23; 920; *Phorm.* 20; *Eun.* 4-6; Hor. *Sat.* II, 3, 298; Hier.